
40026 Martes 2 octubre 2007 BOE núm. 236

realizado sobre un ámbito superior. Además, se han corregido los rendi-
mientos atípicos, considerando como tales todos aquellos que superaran 
la media del rendimiento zonal más dos veces su desviación típica.

4. Cálculo de rendimientos medios.

1. El cálculo de rendimientos medios se ha fijado en función de la 
media de las campañas 1996/1997 a 2004/2005 para los productores de 
aceituna de almazara y 1998/1999 a 2004/2005 para los productores de 
aceituna de mesa.

2. Los rendimientos, así calculados, han sido objeto de corrección 
cuando su cuantía o los niveles de riesgo han superado determinados 
umbrales.

3. Una vez calculados los rendimientos medios obtenidos por olei-
cultor se han agrupado en los siguientes estratos: 

Estratos
Rendimiento 

máximo asegurable 
(Kg. aceituna/árbol)

  

< = 2 2
De 2,01 a 3 3

De 3,01 a 4,99 4
De 5 a 6,99 6
De 7 a 8,99 8
De 9 a 10,99 10
De 11 a 12,99 12
De 13 a 14,99 14
De 15 a 16,99 16
De 17 a 18,99 18
De 19 a 20,99 20
De 21 a 23,99 23
De 24 a 27,99 26
De 28 a 31,99 30
De 32 a 35,99 34
De 36 a 39,99 38
De 40 a 44,99 43
De 45 a 50,99 48
De 51 a 56,99 54
De 57 a 62,99 60
De 63 a 68,99 66
De 69 a 75,99 73

Desde 76 80

 Aquellas explotaciones a las que se ha practicado una revisión del 
rendimiento máximo asegurable durante el Plan Anual de Seguros Agra-
rios para el ejercicio 2006 figurarán en la base de datos con el rendimiento 
máximo que se les ha asignado después de realizar esta revisión. 

MINISTERIO 
DE ADMINISTRACIONES PÚBLICAS
 17275 ORDEN APU/2844/2007, de 21 de septiembre, por la que 

se regula el curso selectivo sobre desarrollo de la función 
inspectora de la Administración General del Estado.

El Real Decreto 799/2005, de 1 de julio, por el que se regulan las Ins-
pecciones Generales de Servicios de los departamentos ministeriales 
determina, en su artículo 15, las condiciones que deben reunir los funcio-
narios que aspiren a desempeñar estos puestos. Entre ellas se encuentra 
estar en posesión de la certificación acreditativa de haber superado el 
curso selectivo sobre el desarrollo de la función inspectora impartido por 
el Instituto Nacional de Administración Pública o, en el ámbito del Minis-
terio de Economía y Hacienda, haber superado las pruebas selectivas que 

contempla la normativa reguladora de la Inspección de los Servicios de 
Economía y Hacienda.

Los principios básicos inspiradores del curso selectivo fueron reco-
gidos en la Orden APU/3986/2005, de 25 de noviembre, por la que se 
regula el curso selectivo sobre el desarrollo de la función inspectora 
en la Administración General del Estado (Boletín Oficial del Estado de 
20 de diciembre). En su desarrollo se celebraron los I y II Cursos selec-
tivos, convocados por la Resolución del Instituto Nacional de Adminis-
tración Pública de fecha 12 de enero de 2006 (Boletín Oficial del 
Estado del día 20). Con la celebración del primer curso, se daba cum-
plimiento a lo establecido en la disposición adicional primera del 
citado Real Decreto 799/2005, de 1 de julio, que encomendaba al Minis-
terio de Administraciones Públicas la convocatoria del primer curso 
sobre el desarrollo de la función inspectora, al que hace referencia el 
primer inciso de su artículo 15.2 d) y destinado a aquellos funcionarios 
que en ese momento ocupasen puestos de inspectores de servicios en 
las distintas inspecciones generales. El segundo curso iba destinado a 
funcionarios interesados en acceder en un futuro a puestos de inspec-
tores de servicios.

La experiencia habida en las dos ediciones anteriores del curso 
selectivo y, fundamentalmente, las modificaciones operadas en la 
estructura organizacional de la Administración General del Estado, con 
la creación de las Agencias Estatales, y las innovaciones normativas 
recientes como son la aprobación del Estatuto Básico del Empleado 
Público o de la Ley de acceso electrónico de los ciudadanos a los servi-
cios públicos, que inciden sobre las competencias de los Inspectores 
Generales de Servicios, hacen necesario modificar algunos contenidos 
de la referida Orden ministerial, de cara a las sucesivas ediciones del 
curso selectivo.

En concreto, procede reorientar la organización y desarrollo del curso 
al objeto de adecuarlo a la función inspectora vigente, simplificando ade-
más el proceso formativo al permitir, de una parte, que se convoque en un 
mismo curso selectivo a quienes ya ejerzan funciones inspectoras y a 
quienes aspiren a desempeñarlas y, de otra, incorporando un sistema de 
evaluación continuada electrónica que agilice el seguimiento del aprendi-
zaje del alumno, quien habrá de completarlo con un trabajo de investiga-
ción.

Todo ello justifica la aprobación de una nueva Orden ministerial que, 
por economía procedimental y en aras del principio de claridad norma-
tiva, venga a sustituir a la Orden APU/3986/2005, de 25 de noviembre, en 
lugar de modificarla parcialmente.

En su virtud, y de acuerdo con lo establecido en el Real Decreto 1320/
2004, de 28 de mayo, por el que se desarrolla la estructura orgánica básica 
del Ministerio de Administraciones Públicas, parcialmente modificado 
por el Real Decreto 9/2007, de 12 de enero, y en el Real Decreto 799/2005, 
de 1 de julio, por el que se regulan las Inspecciones Generales de Servi-
cios de los departamentos ministeriales, dispongo:

Primero. Objetivo del curso selectivo.–Los sucesivos cursos selecti-
vos tendrán como objetivo facilitar una formación especializada tanto a 
los funcionarios que actualmente ocupan destinos en las Inspecciones 
Generales de Servicios de los departamentos ministeriales como a aque-
llos otros que aspiren a desempeñar dichos puestos, y habilitar para el 
acceso, en su caso, a la cobertura de los puestos de inspectores de servi-
cio en los términos previstos en el Real Decreto 799/2005, de 1 de julio y 
en la Ley 7/2007, de 12 de abril, del Estatuto Básico del Empleado 
Público.

Segundo. Organización y desarrollo.

1. El Instituto Nacional de Administración Pública convocará, orga-
nizará y realizará los cursos selectivos sobre el desarrollo de la función 
inspectora.

2. Para la dirección y coordinación de cada curso se designará, por el 
Director del Instituto Nacional de Administración Pública, un Inspector 
General de Servicios de la Administración General del Estado del Ministe-
rio de Administraciones Públicas.

3. El programa formativo tendrá una duración máxima de tres meses 
e incluye los periodos de asistencia a las sesiones formativas impartidas 
en el Instituto Nacional de Administración Pública, de preparación del 
trabajo de investigación y de realización de las pruebas. Se estructura en 
las siguientes partes:

a) Curso presencial de contenido teórico y práctico correspondiente 
a las materias que figuran como anexo de la orden.

Su objetivo es dotar a los alumnos de los conocimientos adecuados 
a la función inspectora, inserta en los programas y políticas públicas 
en los que participa la Administración General del Estado y proveerles, 
por otra parte, de las técnicas y habilidades necesarias para desarro-
llar adecuadamente los cometidos de las Inspecciones Generales de 
Servicios.



BOE núm. 236 Martes 2 octubre 2007 40027

Durante el curso, se producirá el seguimiento y evaluación conti-
nuada de los aprendizajes individuales, debiendo los participantes 
incorporar las aportaciones que se les requieran a un «e-portfolio» elec-
trónico académico que, a modo de carpeta de aprendizaje, recoja, a 
partir de las orientaciones impartidas por la dirección del curso y en 
relación con las materias que se imparten en el mismo, el nivel indivi-
dual de comprensión de los objetivos y competencias propios de la 
función inspectora en la Administración General del Estado y el nivel 
individual de planificación y autogestión para elaborar las evidencias 
que demuestren su aprendizaje.

b) Elaboración individual y exposición pública de un trabajo de 
investigación, de carácter práctico, sobre el tema que se asigne a cada 
participante por sorteo público y la contestación a las observaciones 
que al respecto podrá formular cualquier miembro del Órgano de 
Selección. El tiempo de exposición no superará los treinta minutos y 
el de contestación a las intervenciones del Órgano de Selección, 
quince minutos.

El Órgano de Selección, con una antelación mínima de una semana 
respecto al día de comienzo del curso hará pública la relación de los 
temas relativos a los cometidos propios a las Inspecciones de Servicios 
sobre los que versarán los trabajos, y los requisitos para su elaboración. 
Igualmente señalará el día, hora y lugar en que se celebrará el sorteo 
público de asignación de los temas a los participantes. Ningún tema podrá 
ser asignado a más de un participante en el curso.

Tercero. Calificación de las pruebas y expedición de diplomas.

1. Para superar el Curso Selectivo el aspirante debe ser declarado 
apto.

2. Finalizadas las pruebas a las que se refiere el apartado segundo, el 
Órgano de Selección, a la vista de la ejecución del portfolio y de la evalua-
ción del trabajo desarrollado, determinará la condición de apto o no apto 
de los aspirantes y hará pública, en el lugar de celebración de las pruebas 
y en el «Boletín Oficial del Estado», la relación de aspirantes que hayan 
superado el Curso Selectivo.

3. El Instituto Nacional de Administración Pública expedirá el 
diploma de aptitud a favor de los incluidos en dicha relación.

4. El diploma facultará a sus titulares para acreditar el requisito esta-
blecido en el primer inciso del artículo 15.2 d) del Real Decreto 799/2005, 
de 1 de julio, por el que se regulan las Inspecciones Generales de Servi-
cios de los departamentos ministeriales.

Cuarto. Órgano de selección.

1. Las pruebas del curso selectivo serán calificadas por el Órgano de 
Selección, integrado por los siguientes miembros:

Presidente: El Director del Centro de Estudios Superiores de la Fun-
ción Pública del Instituto Nacional de Administración Pública.

Vicepresidente: El Subdirector General de la Inspección General de 
Servicios de la Administración General del Estado. Ministerio de Adminis-
traciones Públicas.

Vocales: Tres Inspectores Generales o Inspectores de los Servicios de 
los departamentos ministeriales.

Un Subdirector General de la Secretaría General para la Administra-
ción Pública. Ministerio de Administraciones Públicas.

Un Abogado del Estado.

Los integrantes del Órgano de Selección que no tengan carácter nomi-
nativo serán designados por el Secretario General para la Administración 
Pública. En el caso del Abogado del Estado, éste se designará por el titu-
lar de la Abogacía General del Estado-Dirección del Servicio Jurídico del 
Estado del Ministerio de Justicia.

De la misma forma podrán designarse Vocales suplentes.
Ejercerá las funciones de Secretario, el vocal del Órgano de Selección 

de menor antigüedad en la Administración General del Estado.
2. El procedimiento de actuación del Órgano de Selección se ajus-

tará en todo momento a lo dispuesto en la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común.

Quinto. Requisitos de los solicitantes.

1. Podrán solicitar la participación en los sucesivos cursos quienes 
reúnan los siguientes requisitos en el momento de presentación de la 
solicitud:

a) Pertenecer como funcionario de carrera a algún Cuerpo o 
Escala del grupo A, subgrupo A1, de la Administración General del 
Estado, o pertenecer como funcionario de carrera a Cuerpos propios 
de las Comunidades Autónomas del Grupo A, subgrupo A1, a que se 

refieren, la Ley 30/1984, de 2 de agosto y la Ley 7/2007, de 12 de 
abril.

b) Hallarse en situación de servicio activo, servicios especiales, ser-
vicios en otras Administraciones Públicas, excedencia por cuidado de 
familiares o excedencia por razón de violencia de género en algunos de 
los cuerpos y escalas antes mencionadas.

c) Haber prestado servicios en las Administraciones Públicas por un 
tiempo mínimo de tres años en alguno o algunos de los cuerpos o escalas 
del grupo A, subgrupo A 1.

2. El funcionario solicitante hará constar, en la solicitud de admi-
sión, que reúne todos los requisitos exigidos en el epígrafe Quinto.1 e 
indicará y justificará, en su caso, los méritos que puedan ser tenidos en 
cuenta para la admisión al curso y a los que se refiere el apartado Sexto. 
Asimismo acompañará el justificante de haber obtenido la autorización 
de su superior jerárquico para participar en el curso, caso de ser selec-
cionado.

3. Los requisitos exigidos en el punto 1 anterior lo serán únicamente 
para poder solicitar la participación en los sucesivos cursos de formación 
sobre el desarrollo de la función inspectora, y no para poder participar en 
los concursos de selección de inspectores de servicios regulados en el 
artículo 15 del Real Decreto 799/2005, de 1 de julio, por el que se regulan 
las Inspecciones Generales de Servicios de los departamentos ministe-
riales, que serán los expresamente regulados con tal carácter por el 
artícu lo 15.2 del citado Real Decreto.

Sexto. Méritos para la admisión al curso selectivo.–La Resolución 
de convocatoria de los respectivos cursos contendrá igualmente la deter-
minación de los méritos a considerar y el baremo de puntuación aplicable 
a cada uno de ellos.

Entre dichos méritos deberán valorarse necesariamente:

a) El historial administrativo, según los puestos de trabajo desempe-
ñados.

b) La realización de trabajos o la participación en comisiones y gru-
pos de trabajo, nacionales e internacionales, vinculados con la reforma o 
mejora de los servicios.

c) La realización de auditorías funcionales, actuaciones de control y 
de consultoría, participación en grupos de evaluación o de autoevalua-
ción de la calidad en las unidades administrativas.

d) Las publicaciones y aportaciones técnicas en congresos y semina-
rios relacionadas con la gestión de los servicios públicos.

e) Las acciones formativas impartidas o recibidas sobre las mate-
rias y funciones relacionadas con las áreas de acción de la Inspección de 
servicios.

Séptimo. Admisión al curso selectivo.–La admisión a los cursos que 
se convoquen se efectuará por Resolución del Instituto Nacional de Admi-
nistración Pública, a propuesta del Órgano de Selección, que valorará los 
méritos alegados por los solicitantes.

La relación de admitidos se hará pública en la página web y en el 
tablón de anuncios del Instituto Nacional de Administración Pública.

Octavo. Convocatoria del curso selectivo.–Los sucesivos cursos selec-
tivos serán convocados por Resolución del Director del Instituto Nacional 
de Administración Pública en la que, en todo caso, se hará constar:

a) Número de plazas convocadas.
b) Fecha de iniciación del curso.
c) Determinación de los méritos a considerar y baremo de puntua-

ción aplicable a los mismos.
d) Designación del Director del Curso.
e) Composición nominal del Órgano de Selección.
f) Modelo de solicitud.

Noveno. Derogación.–Queda derogada la Orden APU/3986/2005, 
de 25 de noviembre, por la que se regula el curso selectivo sobre el desa-
rrollo de la función inspectora en la Administración General del Estado.

Décimo. Entrada en vigor.–La presente Orden entrará en vigor el día 
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado»

Madrid, 21 de septiembre de 2007.–La Ministra de Administraciones 
Públicas, Elena Salgado Méndez

ANEXO

Apartado A) Módulos de conocimiento competencial

1. Las Políticas Públicas. Políticas de Nueva Agenda en el Estado de 
Bienestar. Globalización y Gobernanza.



40028 Martes 2 octubre 2007 BOE núm. 236

2. Las Políticas de la Unión Europea: La Agenda de Lisboa y los pro-
gramas nacionales de reforma. Las Políticas Públicas derivadas del Pro-
grama Nacional de Reforma de España.

3. Evaluación de Políticas y Programas Públicos: La Agencia de Eva-
luación de las Políticas Públicas y la Calidad de los Servicios.

4. Organización y funcionamiento de la Administración General del 
Estado. Configuración actual de la Administración General del Estado: 
Administración Central y Administración Periférica. Organismos Públi-
cos. Agencias Estatales.

5. Los principios rectores de la actividad administrativa y los derechos 
de los ciudadanos en sus relaciones con las Administraciones Públicas. La 
Ley de acceso electrónico de los ciudadanos a los servicios públicos.

6. La Ética pública y el Buen Gobierno. Código de conducta de los 
empleados públicos. Procedimiento disciplinario.

7. Control interno y externo de la Administración Pública.
8. Las Inspecciones Generales de Servicios en el proceso de moder-

nización de la Administración General del Estado. Su regulación y fun-
ciones.

9. Política de Recursos Humanos en la Administración: El Estatuto 
Básico del Empleado Público.

10. El Marco General de las Políticas de Calidad en las organizacio-
nes públicas. Los Programas de calidad: Análisis de la demanda y evalua-
ción de la satisfacción de los usuarios; Cartas de servicios; Quejas y 
sugerencias; Evaluación de la calidad de las organizaciones; Reconoci-
miento a la Excelencia.

Apartado B) Módulos de técnicas y habilidades de inspección, 
análisis y evaluación

1. Técnicas de auditoría de gestión (I). Técnicas cualitativas de 
obtención de información: Entrevista, técnica de grupo nominal, estudio 
de casos, entre otras.

2. Técnicas de auditoría de gestión (II). Técnicas cuantitativas de 
obtención de información: Encuesta y estudios de opinión, análisis esta-
dísticos, cuestionarios abiertos o cerrados, entre otras.

3. Auditorías internas. Verificación del cumplimiento de planes y 
programas.

4. La dirección por objetivos. Matriz DAFO para el análisis de forta-
lezas y debilidades de la organización. Metodologías para el seguimiento 
y evaluación de objetivos, planes y programas.

5. Análisis de procesos y procedimientos.
6. Gestión y mapas de riesgos.
7. Análisis organizacional. Análisis de puestos y cargas de trabajo.
8. Evaluación del desempeño de los empleados públicos.
9. Clima laboral y prevención de riesgos laborales y psicosociales 

(acoso psicológico y síndrome de «Burnout»)
10. Herramientas para la gestión de la calidad.
11. Técnicas de comunicación y de presentación de trabajos e 

informes. 

BANCO DE ESPAÑA
 17276 RESOLUCIÓN de 1 de octubre de 2007, del Banco de 

España, por la que se hacen públicos los cambios del euro 
correspondientes al día 1 de octubre de 2007, publicados 
por el Banco Central Europeo, que tendrán la considera-
ción de cambios oficiales, de acuerdo con lo dispuesto en 
el artículo 36 de la Ley 46/1998, de 17 de diciembre, 
sobre la Introducción del Euro.

CAMBIOS

1 euro = 1,4232 dólares USA.
1 euro = 164,76 yenes japoneses.
1 euro = 1,9558 levs búlgaros.
1 euro = 0,5842 libras chipriotas.
1 euro = 27,538 coronas checas.
1 euro = 7,4549 coronas danesas.
1 euro = 15,6466 coronas estonas.
1 euro = 0,69735 libras esterlinas.
1 euro = 251,42 forints húngaros.
1 euro = 3,4528 litas lituanas.
1 euro = 0,7040 lats letones.
1 euro = 0,4293 liras maltesas.
1 euro = 3,7700 zlotys polacos.
1 euro = 3,3565 nuevos leus rumanos.
1 euro = 9,1940 coronas suecas.
1 euro = 33,923 coronas eslovacas.
1 euro = 1,6603 francos suizos.
1 euro = 88,10 coronas islandesas.
1 euro = 7,6875 coronas noruegas.
1 euro = 7,3114 kunas croatas.
1 euro = 35,4000 rublos rusos.
1 euro = 1,7180 nuevas liras turcas.
1 euro = 1,6022 dólares australianos.
1 euro = 1,4142 dólares canadienses.
1 euro = 10,6827 yuanes renminbi chinos.
1 euro = 11,0576 dólares de Hong-Kong.
1 euro = 12.929,77 rupias indonesias.
1 euro = 1.300,45 wons surcoreanos.
1 euro = 4,8318 ringgits malasios.
1 euro = 1,8666 dólares neozelandeses.
1 euro = 63,781 pesos filipinos.
1 euro = 2,1056 dólares de Singapur.
1 euro = 45,300 bahts tailandeses.
1 euro = 9,7958 rands sudafricanos.

Madrid, 1 de octubre de 2007.–El Director general, Javier Alonso 
Ruiz-Ojeda. 


